
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2233 del 09/05/2019

Oggetto ART. 248 DEL DLGS 152/06 E SMI: CERTIFICAZIONE
DI CORRETTA ESECUZIONE MESSA IN SICUREZZA
PERMANENTE  SUB  AREA  D  E  PRESA  D'ATTO
CORRETTA  RIMOZIONE  RIFIUTI  AREA  G  E
SERBATOI 10 E 11 IN SITO EX BORMIOLI ROCCO
VIA SAN LEONARDO PARMA

Proposta n. PDET-AMB-2019-2217 del 03/05/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  nove  MAGGIO  2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

 l’art. 248 del D.lgs 152/2006 e smi;
 l’allegato 4 e 5 al titolo V della parte IV del D.lgs 152/2006;
 l’art.5 “Funzioni in materia ambientale” della Legge Regionale 01 giugno 2006, n°5 e s.m.i.;
 la LR 13/15 ;
 la Deliberazione del Direttore Generale Arpae n° 106/2018;
 la Determina Dirigenziale n° 112 del 17/02/2018;

PREMESSO CHE:

 con nota prot. N° 403 del 12/01/06 (acquisita agli atti dalla Provincia di Parma con nota prot.
3465 del 18/01/06  ) ARPA Sezione di Parma Servizio territoriale, a fronte della segnalazione
della Ditta Bormioli Rocco spa (Bormioli) di cessazione delle attività presso lo stabilimento di
via Genova n° 1 a Parma, segnalava ex art. 8 del previgente DM 471/99 la necessità da parte
della Ditta di verificare l’assenza di contaminazione delle matrici ambientali in considerazione
del fatto che in sito erano stoccate sostanze pericolose e che lo stabilimento era sottoposto alla
disciplina Seveso;

 in data 29/11/06 con prot. N° 196639 il Comune di Parma dava comunicazione di avvio del
procedimento ai sensi dell’art. 7 e 8 della L. 241/90 facendo richiesta a Bormioli dell’attuazione
dell’indagine ambientale:

 in data 10/04/07 con atto n° 66837 del Direttore del Settore Mobilità e Ambiente del Comune di
Parma approvava con prescrizioni  il Piano di Caratterizzazione ai sensi del DM 471/99;

CONSIDERATO CHE
 
 data l’estensione del sito, Bormioli ha progettato gli interventi necessari per la bonifica, analisi

del rischio o messa in sicurezza permanente per singole sub-aree; 
 durante la  Conferenza dei Servizi  tenutasi  presso il  Comune di  Parma in data 11/07/08 la

società BRF Property spa (BRF) ha dichiarato di essere la nuova proprietaria dell’area Bormioli
Rocco spa di via Genova 1, Parma e di farsi completamente carico degli oneri gestionali e
finanziari derivanti dalla procedura di bonifica;

 con nota prot. 8871 del 13/02/08 la Provincia di Parma ha acquisito da BRF spa il documento
“Sub-area D progetto di messa in sicurezza e Analisi Assoluta di Rischio” ;

 in data 23/03/12 con atto N° 10 il  Direttore del Settore Mobilità e Ambiente del Comune di
Parma ha approvato con prescrizioni l’Analisi Assoluta di Rischio per la sub-area D (vecchi
forni) e il progetto di Messa in Sicurezza Permanente (MISP) per tale area;

 BRF con nota acquisita agli atti dalla Provincia di Parma il 30/07/12 prot. N° 48889 inviava il
documento “Revisione dei paragrafi IV.3.4 e IV.4 del progetto “Sub-area D – Progetto di messa
in sicurezza e Analisi Assoluta di Rischio”;

 in data 13/11/12 con atto N° 27 il  Direttore del Settore Mobilità e Ambiente del Comune di
Parma ha approvato le revisioni al progetto;

 in data 18/09/2013 il Comune di Parma con deliberazione del C.C. n° 545 ha approvato diversi
elaborati progettuali relativi al sito ex Bormioli Rocco tra cui l’elaborato “Sub-area D – Analisi
assoluta di Rischio Edificio Museali”  in cui si riprendono alcune delle prescrizioni con cui è
stato approvato il progetto di Messa in Sicurezza Permanente;  



CONSIDERATO CHE:

 Il progetto di Messa in Sicurezza Permanente dello strato superficiale del suolo (riporto) della
sub-area D, in cui  le  concentrazioni  di:  metalli  pesanti  (Sb,  As,  Se,  Zn),  idrocarburi  C>12,
benzo (a) antracene, benzo (a)pirene, benzo(b)fluorantene, benzo(g,h,i)perilene, indeno (1,2,3
-cd)pirene erano superiori ai limiti definiti dalla colonna A, tabella 1, allegato V, parte Quarta
del  Dlgs 152/06 e smi,  è consistito nella stesura di  un telo di  HDPE di spessore 2,5 mm,
sovrastato da almeno 1 metro di suolo pulito con livellamento dell’area alla quota di 49m s.l.m.

VISTO CHE 

 BRF Property spa con nota del 06/02/17, acquisita agli atti da Arpae il 07/02/17 con PGPR
2059, ha spiegato che la dilazione nell’attività di messa in sicurezza della sub area D è stata
causata dal protrarsi del confronto tra la scrivente, la Soprintendenza per i Beni Architettonici e
Paesaggistici  di Parma e Piacenza e il  comitato delle “medaglie  d’oro” della  ex Bormioli  in
merito al recupero ad area museale del forno e delle connesse strutture adiacenti alla sub-area
D, in forza delle inevitabili interferenze tra le due opere;

 BRF Property con nota del 05/04/17, acquisita agli atti da Arpae il 06/04/17 con PGPR 6716,
ha comunicato l’inizio delle attività previste per la messa in sicurezza della sub-area D;

 Sigmaprogetti s.a.s, in nome e per conto a BRF  spa, ha inviato i seguenti documenti (la cui
redazione è stata curata da) acquisiti con Pg 53545 del 03/04/19  

 Relazione finale Sub area D Vecchi Forni;
 Relazione finale rimozione amianto superficiale sub area G;.
 Relazione finale lavori di rimozione serbatoi n.10 e n.11;
 Arpae SAC Parma con nota Pg. 60271 del 12/04/19 ha chiesto ad Arpae Area Prevenzione

Ambientale Ovest la Relazione tecnica ai sensi del comma 2, art. 248 del Dlgs 152/06 e smi ;
 in  data 16/04/19 con Pg.  64357 Arpae Area Prevenzione Ambientale  Ovest  ha emesso la

Relazione tecnica in cui ha preso atto e verificato le attività condotte per l’esecuzione della
MISP nella sub-area D e la corretta esecuzione dei lavori di rimozione delle cisterne n. 10 ed
n.11 e dei rifiuti contenenti amianto della sub-area G, affermando che sono stati raggiunti gli
obiettivi di bonifica stabiliti per le aree in oggetto;

PRESO ATTO 

 del certificato di collaudo e del certificato di regolare esecuzione dei lavori di fornitura e posa in
opera della geomebrana in HDPE spessore 2,5 mm rilasciato dal legale rappresentante della
Ditta I.TE.C., ditta incaricata da BRF spa per la fornitura e posa in opera della geomembrana
SOFATRA in polietilene ad alta densità (HDPE);

 dei  Documenti  di  Trasporto  del  terreno  vergine,  posato  al  di  sopra  del  telo  in  HDPE,
proveniente dagli scavi del cantiere “Eurosia” di Parma;

 che in data 06/04/19 con nota prot. n° 77106 è stata acquisita la Relazione tecnica ai sensi del
comma 2, art. 248 del Dlgs 152/06 e smi di Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest  (che
costituisce l’allegato 1 quale parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione);

CONSIDERATO CHE

 dal 1 gennaio 2016, per effetto del comma 2) articolo 16, della Legge Regionale 13 del 30
luglio  2015,  il  Servizio  Ambiente  della  Provincia  di  Parma,  competente  su  delega  della
Regione-Emilia-Romagna per la procedure in oggetto, è confluito nella Struttura SAC (Struttura
Autorizzazioni e Concessioni) di ARPAE (Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e
l'Energia dell’Emilia Romagna). 



DETERMINA

 di prendere atto di quanto espresso in narrativa;
 per quanto di competenza e fatto salvo i diritti di terzi, di certificare che l'intervento di MISP

della sub area D (vecchi forni) è stato completato ed è conforme Progetto di bonifica approvato
dal  Comune di  Parma con atto n° 10/12 del  Direttore del  Settore Mobilità  e Ambiente del
Comune di Parma successivamente modificato con atto n° 27/12; 

 di  prendere atto della  corretta rimozione dei  serbatoi  n.  10 e n.  11 e dei  rifiuti  contenenti
amianto della sub area-G ;

 di  fissare,  a  carico  del  proponente,  l'entità  delle  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  della
Certificazione, ai sensi della Delibera del Direttore Generale di ARPAE n° DEL 2016 -1 del
08/01/16,  in  Euro  598,00  (EURO  cinquecentonovantotto),  che  il  proponente  dovrà
corrispondere ad ARPAE  IT 05 T 02008 02435 000104059154 indicando nella  causale la
provincia  di  pertinenza e la  tipologia  di  attività  (Parma – Autorizzazione ambientale  siti  da
bonificare: certificazione sub area D A area ex Bormioli).

DISPONE

 di inviare copia  della presente determinazione: al proponente BRF Property SPA, al Comune
Di Parma e ad AUSL  Distretto di Parma.

 La  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  contro  il  presente
provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello
Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.

 La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla L 241 del 07/08/1990 e smi.
L’Autorità emanante è ARPAE e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è
il S.A.C. Parma ARPAE, in P.le della Pace n.1, 43121 Parma.

 Si fa presente che il Responsabile del Procedimento Amministrativo è la Dott. ssa Beatrice
Anelli. 

 Il presente atto costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie fideiussorie. 

MCP

Il Responsabile del Servizio
 Dott. Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


